

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Mô hình “khám, chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip, ứng dụng VNeID” trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt Đề án 06). Theo đó, một trong những mục tiêu quan trọng là “Bảo đảm từng bước thay thế các giấy tờ cá nhân trên cơ sở tích hợp, xác thực các thông tin, giấy tờ cá nhân vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để chỉ cần sử dụng thẻ Căn cước công dân, ứng dụng định danh điện tử quốc gia (VNeID), trong đó tập trung thực hiện ngay đối với một số giấy tờ như thẻ bảo hiểm y tế”.

Thực hiện Kế hoạch 67/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh Phú Yên về triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 06/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Phú Yên về đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” của Chính phủ trên địa bàn tỉnh; căn cứ khoản 8 Điều 13 Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử quy định “khi chủ thẻ danh tính điện tử sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2 trong các hoạt động, giao dịch điện tử thì có giá trị tương đương với việc xuất trình giấy tờ, tài liệu để chứng minh thông tin đã được tích hợp vào tài khoản định danh điện tử” và Công văn số 17/TCTTKĐA ngày 16/5/2023 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh về sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNeID. Để tạo điều kiện thuận lợi cho công dân trong quá trình khám, chữa bệnh, đồng thời ứng dụng các tiện ích của thẻ Căn cước công dân gắn chip vào các mặt của đời sống xã hội, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Mô hình “Khám, chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip, ứng dụng VNeID” trên bàn tỉnh, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phấn đấu 100% các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn triển khai thực hiện Mô hình khám, chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử thay thế thẻ bảo hiểm y tế. 100% công dân (có thẻ Căn cước công dân) sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip để khám chữa bệnh; trong đó, có 80% công dân



sử dụng thẻ Căn cước công dân (CCCD) gắn chip đi khám, chữa bệnh có thông tin về bảo hiểm đã được tích hợp.

- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa cơ quan Công an, Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội, Ủy ban nhân dân các cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Mô hình khám, chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử thay thế thẻ Bảo hiểm y tế (BHYT), thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế số, xã hội số, công dân số, đảm bảo mục tiêu, yêu cầu và tiến độ đề ra.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị về thực hiện nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử; đồng thời phát huy vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu đi đầu của Người đứng đầu các cấp trong thực hiện nhiệm vụ của Đề án 06 của Chính phủ theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn quản lý, tạo ra những giá trị, lợi ích chăm lo đời sống người dân, qua đó tạo sự đồng thuận cao trong xã hội tiến tới xây dựng Chính phủ điện tử.

## **2. Yêu cầu**

- 100% cơ sở khám, chữa bệnh được trang bị đầu đọc QRcode theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông; 100% cán bộ, nhân viên y tế được tập huấn, nắm vững thao tác và vận hành thiết bị đọc QRcode trong khám, chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip và sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNeID theo Công văn số 17/TCTTKĐA ngày 16/5/2023 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh.

- Công tác triển khai phải nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. Lấy người dân làm trung tâm, là mục tiêu và động lực triển khai thực hiện, tạo sức lan tỏa lớn phát huy hiệu quả thiết thực, tạo điều kiện thuận lợi cho tất cả công dân trong quá trình khám, chữa bệnh.

- Dữ liệu dân cư và dữ liệu Bảo hiểm y tế đảm bảo đồng bộ, làm sạch để phục vụ khám chữa bệnh.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh hạn chế yêu cầu người dân xuất trình thẻ BHYT giấy, ứng dụng VssID trong khám, chữa bệnh; đồng thời tuyên truyền để cán bộ, Nhân dân hiểu được tiện ích khi sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip, ứng dụng VNeID đi khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế như: Người dân không phải quản lý và lưu giữ nhiều loại thẻ khác nhau, tiết kiệm thời gian, nâng cao chất lượng, tính chính xác dữ liệu của công dân tham gia bảo hiểm y tế, hạn chế trùng dữ liệu khi đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế, đồng thời giúp ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam tiết kiệm nhiều chi phí in ấn, phát thẻ và chi phí hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ, đời sống của người dân.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian, lộ trình thực hiện:** Từ ngày 01/7/2023 đến ngày 30/12/2023, chia làm 02 giai đoạn, cụ thể:



- Giai đoạn 01: từ ngày 01/7/2023 đến ngày 15/9/2023, 100% cơ sở khám, chữa bệnh trang bị đầu đọc QRcode theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông; 100% cán bộ, nhân viên y tế được tập huấn, nắm vững thao tác và vận hành thiết bị đọc QRcode trong khám, chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip và sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNeID; 100% công dân tham gia Bảo hiểm y tế được cấp Căn cước công dân gắn chip và ứng dụng VNeID, đồng thời dữ liệu dân cư và dữ liệu Bảo hiểm y tế đảm bảo đồng bộ, làm sạch để phục vụ khám chữa bệnh.

- Giai đoạn 2: từ ngày 16/9/2023 đến 30/12/2023 phấn đấu 100% các cơ sở khám, chữa bệnh triển khai thực hiện Mô hình khám, chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử thay thế thẻ bảo hiểm y tế. 100% công dân (có thẻ Căn cước công dân) sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip để đi khám, chữa bệnh; trong đó có 80% số lượng công dân sử dụng thẻ CCCD đi khám, chữa bệnh có thông tin bảo hiểm đã được tích hợp.

**2. Địa bàn:** Tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

**3. Đối tượng:** Công dân đủ điều kiện cấp CCCD và định danh điện tử.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh rà soát hiện trạng, chủ động thực hiện trang bị thiết bị đọc QRcode phục vụ khám, chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chip từ các nguồn kinh phí được phép sử dụng của đơn vị theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, đề nghị các cơ sở khám chữa bệnh có báo cáo cụ thể nhu cầu kinh phí gửi Sở Y tế xem xét.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai, thực hiện khám, chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip, ứng dụng VNeID tại các bệnh viện, cơ sở y tế, trong đó chú ý:

+ Đối với người bệnh đã được cấp CCCD có gắn chip xảy ra 2 trường hợp, cụ thể như sau:

Trường hợp 1: Khi kiểm tra thẻ Căn cước công dân (quét mã QRcode) hoặc qua ứng dụng VNeID đã có thông tin hợp lệ về tham gia bảo hiểm y tế: Cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện kiểm tra, đối chiếu thông tin về bảo hiểm y tế và tiếp đón người bệnh theo quy trình khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế hiện hành; đồng thời thông tin cho người bệnh biết và sử dụng Căn cước công dân gắn chip để khám, chữa bệnh trong những lần tiếp theo.

Trường hợp 2: Khi kiểm tra thông tin nhưng không có thông tin hợp lệ về tham gia bảo hiểm y tế: Cơ sở khám, chữa bệnh phối hợp với Bảo hiểm xã hội tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế lên thẻ CCCD gắn chip để lần sau khám, chữa bệnh.



Giải thích để người bệnh biết tình trạng thẻ Bảo hiểm y tế trên Căn cước công dân chưa thể thực hiện được; đồng thời thực hiện tiếp đón người bệnh theo quy trình khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế hiện hành (xuất trình thẻ Bảo hiểm y tế và giấy tờ tùy thân có ảnh).

+ Đối với người bệnh chưa được cấp Căn cước công dân gắn chip điện tử: Thực hiện tiếp đón người bệnh theo quy trình khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế hiện hành (xuất trình thẻ Bảo hiểm y tế và giấy tờ tùy thân có ảnh). Trường hợp không có thẻ BHYT giấy, bệnh nhân có thể xuất trình hình ảnh thẻ BHYT qua ứng dụng VssID. Đồng thời tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân đến cơ quan Công an để làm Căn cước công dân gắn chip điện tử, đăng ký tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID, tích hợp mã thẻ BHYT, thông tin cho người bệnh biết và sử dụng Căn cước công dân gắn chip để khám, chữa bệnh trong những lần tiếp theo.

- Thường xuyên tuyên truyền để cán bộ, Nhân dân hiểu được tiện ích khi sử dụng thẻ CCCD gắn chip hoặc ứng dụng VNeID đi khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế mà không phải quản lý và lưu giữ nhiều loại thẻ khác nhau, nhanh chóng, tiết kiệm thời gian, nâng cao chất lượng, tính chính xác dữ liệu của công dân tham gia bảo hiểm y tế, hạn chế trùng dữ liệu khi đi khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

- Lắp đặt thiết bị và tập huấn, hướng dẫn cán bộ, nhân viên y tế thao tác và vận hành thiết bị đọc QRcode để khám, chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip tích hợp thẻ Bảo hiểm y tế và sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Đề nghị các bệnh viện, cơ sở khám, chữa bệnh treo pano tuyên truyền trực quan tại các khu vực tiếp nhận thủ tục khám chữa bệnh. Đồng thời đặt bảng hướng dẫn cách thức, quy trình khám bệnh sử dụng Căn cước công dân gắn chip và sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNeID thay thế thẻ BHYT giấy để công dân biết, thực hiện thuận lợi. Công khai đường dây nóng để tiếp thu ý kiến đóng góp của công dân khi sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip và sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên ứng dụng VNeID để khám chữa bệnh.

Nội dung pano tuyên truyền:

**ĐIỂM KHÁM, CHỮA BỆNH SỬ DỤNG  
THẺ CĂN CƯỚC CÔNG DÂN GẮN CHÍP ĐIỆN TỬ, ỨNG DỤNG VNeID**

## **2. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

- Tiếp tục rà soát, chuyên danh sách người tham gia BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp chưa được xác thực đúng thông tin công dân với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo danh sách BHXH Việt Nam thống kê) cho Công an tỉnh để phối hợp rà soát, xác minh, điều chỉnh, đồng bộ thông tin.



- Thường xuyên trao đổi, phối hợp với Công an tỉnh triển khai thực hiện công tác làm sạch dữ liệu công dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, đảm bảo đúng với thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

### **3. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương tiến hành rà soát, xác minh, làm sạch thông tin người tham gia BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp theo danh sách của Bảo hiểm xã hội tỉnh đề nghị và sớm trả lời kết quả.

- Tập trung lực lượng hoàn thành thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân gắn chip cho toàn bộ công dân đủ điều kiện trước ngày 30/7/2023; tăng cường công tác tuyên truyền người dân về tiện ích của ứng dụng VNeID, lợi ích, thuận lợi của tài khoản định danh và xác thực điện tử, đồng thời hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện theo các nội dung của Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng yêu cầu tiến độ; tổng hợp, báo cáo Tổ Công tác Đề án 06 của tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch.

### **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

Ban hành văn bản hướng dẫn Báo, Đài phát thanh truyền thanh từ tỉnh, huyện, đến xã đẩy mạnh tuyên truyền những nội dung, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06 của Chính phủ, chương trình hoạt động của từng ngành trong việc thực hiện Đề án 06 của Chính phủ, lợi ích của Căn cước công dân gắn chip, tiện ích của tài khoản định danh và xác thực điện tử qua ứng dụng VNeID để tạo sự đồng thuận của nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

### **5. Sở Tài chính**

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí ngân sách nhà nước chi thường xuyên để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành.

### **6. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Thường xuyên chỉ đạo kiểm tra các cơ sở khám chữa bệnh, các cơ quan đơn vị liên quan trên địa bàn phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền mô hình đến toàn thể cán bộ, Nhân dân trên địa bàn; tuyên truyền về những tiện ích của mô hình; tạo sự đồng thuận, ủng hộ cao trong Nhân dân.



#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí từ ngân sách nhà nước bao gồm chi thường xuyên, chi sự nghiệp và chi đầu tư phát triển của ngành Y tế.
2. Nguồn thu từ giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, viện trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các sở, ngành, địa phương liên quan khẩn trương triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, bảo đảm đúng tiến độ, mục tiêu, yêu cầu đề ra. Định kỳ hàng tháng lồng ghép kết quả thực hiện vào báo cáo tháng Đề án 06 theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 16/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ năm 2023 trên địa bàn tỉnh gửi về Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh qua Cơ quan thường trực (Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp Công an tỉnh giúp Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện mô hình. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp, tham mưu thực hiện sơ kết, tổng kết và đề xuất các hình thức khen thưởng cho các cá nhân, đơn vị, địa phương có những giải pháp đột phá hoàn thành sớm chỉ tiêu được giao.

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã có trách nhiệm thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, bám sát nhiệm vụ, lộ trình, tiến độ thực hiện; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện của cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách.

Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, vấn đề chưa phù hợp hoặc cần bổ sung, sửa đổi, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Y tế tổng hợp) xem xét, quyết định. /.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (B/c);
- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Thành viên Tổ CTTK ĐA 06 tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, SYT, NC.



Đào Mỹ